In contione publica, coram domino Aldrico Dei gracia / episcopo Tridentine ecle-
siej), dominus Iacobus de Lizana fecit / finem, refutationem et resignationem et
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pactum de non / petendo imperpetuum in manibus dicti domini Al(drici) episco-
pik), / recipientis nomine et vice episcopatus Tridentini, nominatim de castro /
Pradalie et de gastaldia Pradalie integraliter, secundum quod / ei datuml) et data
fuit in pignore per quondam dominum / episcopum Albertum et eius anteces-
sores, et de comitatu quemm) dicebat habere / in plebatu Lizanen) et de omni iure,
actione et racioneo) quod vel quam / haberet vel habere videretur in illo plebatu
Lizanen) vel alibi oc/cassione alicuius feodi sibi dati per quondam dominum epi-
scopum / Gerardum de novo per se vel eius heredesp) vel filiosq), Alberto filio suo
/ presenter) et non contradicente, dicens et profitens illud ius / nulli esse datum,
obligatums), alienatum, quod si inve/niretur cassum et irritum sit et nullius mo-
menti et si / aliq(uo)dt) instrumentum de feodou) dato esset vel inveniretur, / cas-
sum et irritum sit et nullius momenti, ac si esset incisum. Pro qua vero refutacione
fuit confessus et manifestus accepisse a / dicto domino episcopo MM et CC XL
libras denariorum venet(ianorum) parvorumv) / de capitali et CCCC XXX libras
veronens(ium) denariorumw) de cursa, et renunciavit / exceptioni non numerate
pecunie et illam ibidem in presenti / recepit et ei representatax) et data fuit. /

(SN) Ego Matheus de Placentia, sacri palatii notarius, interfui et scripsi.

a) B1 Predalie.   b) B1 omette Aldricum.   c) B3 invece di Anno Domini pone un segno di paragrafo
(AUSSERER Item).   d) B1 Cleisso; B3 Clesio.   e) AUSSERER canonici.   f) AUSSERER iudicis.   g) B1

Genselini; AUSSERER Genselmi.   h) B3 Merchadentis.   i) KINK notariorum.   j) A -ne eclesie su
rasura; B3 episcopo Tridentino et eius precepto.   k) B3 Aldrici Dei gratia episcopi Tridentini.
l) B1 aggiunge fuit.   m) B3 quod.   n) AUSSERER Lizana.   o) AUSSERER aggiunge habite, ma in B3 la
parola è depennata.   p) A, B2, B3 heredem; AUSSERER heredum.   q) AUSSERER aggiunge ipsi, ma
in B3 la parola (ip) è depennata.   r) AUSSERER presenti.   s) A, B1 segue obligatum iterato.   t) AUS-
SERER segue castrum, ma in B3 la parola è depennata.   u) A feodoto con seconda -o- corretta su
altra lettera e -to espunto.   v) AUSSERER veronensium parvulorum.   w) AUSSERER denariorum
veronensium.   x) AUSSERER representare.

(166.)

1234 luglio 6, Trento

Data la riconsegna di castel Pradaglia e del feudo della pieve di Lizzana, Aldrighetto,
vescovo di Trento, dichiara la nullità di qualsiasi documento che riguardi la loro
alienazione; su richiesta di Giacomo da Lizzana gli concede il suo feudo, eccetto
quanto è stato riconsegnato.

I f. 73v, col. di destra. Privo di numerazione antica (corrisponderebbe al numero 151). – Ori-
ginale [A]. Scritto in una pagina rimasta libera dopo la prima fase redazionale.

0857-889_X-fasc 19-06-2007, 21:09885

886 Codex Wangianus Minor

II f. 121r-v. Numerazione antica: CLI. – Copia autentica [B1]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 17, presenti Lanzarotto e Ottone de Spagnolis, Giustiniano da Gardolo giuri-
speriti); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, Codici, n. 47 (ex capsa
21, n. 4), f. 7v [B2]. La rubrica è nel margine sinistro.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 33, n. 40 [B3], redatta da Zaccheo, notaio del
sacro palazzo (1281 maggio 27), tratta esplicitamente da [A] (ex libro beati Vigilii). Pergame-
na di mm 195-207 x 314, in buono stato di conservazione.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 167, pp. 355-356.

Su Giacomo da Lizzana si vedano anche i docc. 164-165; sul castello di Pradaglia si vedano an-
che i docc. 73-75, 124, 165, 173 e 33*.

Carta qualiter dominus Aldricus episcopus pronunciavit omnia instrumenta /
cassa et vana de suprascripto comitatu.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo quar/to, indictione septima, die
iovis sexto intrante iulio, / in palatio episcopatus Tridenti, in presentia domini
Olderici decani, domini / Federici de Cleisoa), domini Bonifacii de Castrobarcob)

can(onicorum), domini Olderi/ci de Beseno, domini Iacobi, domini Iordani,
domini Ezelini iud(icum). /

Ibique, resignatione et refutatione factac) castri Pradalie et gastal/die et feodi et
comitatus in plebatud) Liçanee) sicut in superiori / instrumento legitur, dominus
Aldricus, Dei gratia episcopus Trident(inus), / pronunciavit omnia instrumenta
que super dicto comitatu / et feodo aliquo tempore invenirenturf) cassa et vana
et nul/lius momenti esse, et si quamg) alienationem idem dominus Ia/cobus in
aliquem vel aliquos fecisset, esse cassam penitus et / nullius momenti pronun-
ciavit. /

Et ibidem dictus dominus Iacobus postulavit a dicto domino / episcopo investi-
turam sui recti feodi. Qui dominus episcopus, ad / postulationem ipsius domini
Iacobi, investivit eum de / suo recto feodo preter quam de feodo et comitatu su-
perius / refutato, eth) idem dominus Iacobus eidem domino episcopo contra / om-
nes homines fidelitatem iuravit, prout in sacramento / fidelitatis continetur. /

(SN) Ego Matheus de Placentia, sacri palatii notarius, inter/fui et scripsi.

a) B1 Cleisso.   b) B1 Castrobarko.   c) A facta aggiunto in calce, con segno di richiamo; KINK omet-
te.   d) KINK plebe.   e) B1 Liczane.   f) KINK inventarentur.   g) B1 omette quam.   h) B1 omette et.
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(167.)

1234 luglio 7, Trento

Aldrico, vescovo di Trento, proclama pubblicamente i reati compiuti da Federico del
fu Borsa da Castelnuovo e ordina quindi che il castello di Castelnuovo sia distrut-
to e raso al suolo, e così anche le fortificazioni (corone) di Castellano e di Besagno.

I f. 74r, col. di sinistra. Numerazione antica: CLII. – Originale [A]. Scritto in una pagina ri-
masta libera dopo la prima fase redazionale.

II ff. 121v-122v. Numerazione antica: CLII. – Copia autentica [B1]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 17, presenti Lanzarotto e Ottone de Spagnolis, Giustiniano da Gardolo giu-
risperiti cittadini di Trento); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giu-
liano da Caramala.

Copia semplice, in fascicolo pergamenaceo: ASTn, APV, Sezione Latina, Codici, n. 47 (ex capsa
21, n. 4), f. 7v [B2]. La rubrica (con Castri Novi per Castronovi) è nel margine sinistro.

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 81, pp. 568-571; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 168,
pp. 356-359.

Si veda anche il doc. 164.

Carta sententie destructionis Castronovi de Lagaroa).

In Christi nomine. Nos Aldricus, Dei gratia sancte Tridentine ecclesie episcopus,
/ volentes ad honorem Dei et beati Vigilii, cuius vicem gerimus, ma/nutenere
iusticiam et ius suum cuique tribuere et penam pro qualitate delictorumb) de/lin-
quentibus infligere iuxta leges et honorem et statum ecclesie nostre et totius epi-
scopatus / inviolabiliter conservare ad vindictam malefactorum, ad laudem vero
bonorum, / ut metu pene ceteri terreantur, quedam enormia, que contra nos et
nostre iuris/dictioni subiectos contra iusticiam, nulla iusta causa vel offensione
a nobis / vel a nostris precedente, commissa sunt per Federicum de Castro Novo,
filium / quondam Burse, in exordio publice preconcepimusc) recitared).

Primo namque / quandam navem ad exercitum et honorem nostrum per Atesim
venientem invadere / sumpsite), et ducentes navim graviter impedivit, quasdam
res civis nostri / Olderici de Rambaldo et alias res impediendo, stratam per aquam
nequiter / aufferendo. Secundo vero, eandemf) maliciam exercendo, quandam
ratem que per Atesim similiterg) / ducebatur sua nequicia prepedivit, dictam
ratem robando et eodem modo / stratam per aquam impediendo. Tercio vero,
quod gravius fuit, apudh) Aquilegiam in curia patriarche / consecrationem
nostram idem Federicus nisus est totis viribus impedire, acusando / nos cum falsis
clericis, qui contra nos sub falso tegminei) turpiaj) conponebant; / nec per dictum
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Federicum stetit quin pro posse suo contra nos nefandissima ma/chinarentur, eius
temeritate et crudelitate turpiter precedente; nonk) enim talia contra / dominum
suum presumere debuit, si cum peritisl) consilium habuissetm). Quarto vero, ut
maliciam / superadderet, quod enim homo semel ad maliciam deditus non faciet,
cives nostros et aliosn) ad nostrum / exercitum apud Pradaliam venientes in strata
publica sub Castro Novo crudeliter interfecit, / capiendo eos et ipsos crudelitero)

carcerando, eorum bona et personas more tirannico / rapiendo, mactando eos et
occidendo tamquam pecudes quep) ad victimam deducuntur, in/super eorum
exorbando quosdam, silicet Tofolinumq) et Olvradinum, contra omnem iusticiam;
preterea / dictus Federicus quemdam preconem curie nostre, Tinacium nomine,
capere presumpsit, ipsum in carcere / crudelissimo detinendo et omnibus eius
rebus ablatis dictum Tinacium compulit ut nos / in Castro Novo cridaret in
bannum, unde nos timore ductus cridavit in bannum. Sic ergo per ea, que / dicta
sunt, apparet, quod strate publice per terram et aquam invasor fueritr) atque pre-
do. Quinto / vero ecclesiam Sancti Christoforis) conburere presumpsit, expo-
liando dictam ecclesiam et quicquid / mali cogitare potuit faciendo. Sexto vero
ecclesiam Beati Antonii expoliavit, / robando bona dicte ecclesie et conversorum
in eadem ecclesia Deo et beato Antonio servientumt). / Septimo vero iudicem
nostrum se fecit, domos et municiones filiorum quondam Adelperii, fautorum
nostrorum, / actoritateu) sua deiciendo et omnia bona dictorum fratrum pro velle
suo penitus dissipando. Octavo vero loco bannitum nostrum, Iacobum quondam
Papagalinev), qui propter nefandissimum scelus in banno / nostro positus fuit,
silicet propter mortem Pomani civis nostri, de qua acusabatur, ut publice
dicebatur, / dictus Federicus recepit et ei consilium et auxilium prebuit et in Ca-
stro N[ovo] receptus ab omnibus / consortibus eiusdem loci, et ei uxorem de-
der(un)tw) filiam quondam Bonacursi, et omnibus predictis maleficiis / dominus
Iacobus de Lizana et filius eius Albertus et dominus Ubertus de Brentonico et filii
et dominus Toprandus et / filii dederunt auxilium et favorem et participes sunt
omnes predicti in dicto castro, / sicut est omnibus manifestum.

Cum hec ergo et multa alia, que nec dici nec enumerari poss(un)t, contra nos et
/ cives nostros contra omnem iusticiam et penitus sine causa dictus Federicus cum
participibus suis perpetra/verit, suam nequiciam contra nos crudeliter exercendo,
omnibus sceleribus suis expositis et publice compu/tatis, habito quoque curie
nostre consilio diligenti, et ut pecata suos actores teneant, et puniantur / malefi-
ci de comissis, talem in scriptis, faciendo iusticiam, sentenciam proferrimus per-
petuo valituram, / quia per sentenciam pronunciamus quod Castrum Novum
propter omnia predicta et munitiones eiusdem castri ex / toto et in totum fun-
ditus radicentur, et quod lapis superx) lapidem nullatenus relinquatur, et quod
incontinenti dic/tum castrum ab opificibus destruatury); pronunciando per sen-
tenciam, quod dictum castrum perpetuo sit / inhabitabile, nec munitiones nec

0857-889_X-fasc 19-06-2007, 21:09888

889Fascicolo X

fortitudines alique ibidem aliquo tempore construantur; / trabuchum vero, quod
in eodem castro contra honorem nostrum edificatum erat et adhuc est, per sen-
tenciam / pronunciamus igne neffandissimo conburendum. Item per sentenciam
pronunciamus: quod corona de / de Castellano et corona de Besagno penitus de-
struantur, quia nobis et nostris contrarie extiter(un)tz); / ita quod nunquam
edifficentur, nec occasione refugii aliquo tempore aliqui ad dictas coronas / acce-
dant, precipientes districteaa) sub pena quingentarum librarum comunitati Castel-
lani / et comunitati Besagni pro qualibet comunitate, ut hinc ad octo dies dictas
coronas / tollant et destruant, omni ocasione posposita.

Actum est hoc anno Domini / millesimo ducentesimo trigesimo quarto, indic-
tione septima, die veneris septimo / intrante iulio, in palacio episcopatus, in pre-
sencia domini Oldericiab) decani, domini Federiciac) de Cleisoad), magistri / Olderici
scolastici, domini Bonifacii de Castrobarcoae) can(onicorum), domini Olderici /
de Beseno, dominorum Iacobi, Ezelini, Iordani, Iohannis iud(icum), Arponis /
de Cleisoad), Arnoldi, Porcardi de Cagno, Armanni de Campo, Cognovuti, / Gon-
selmiaf) de Disuculo, Oberti notarii et aliorum. /

Ego Matheus de Placentia, sacri palatii notarius, hiis omnibus interfui / et iussuag)

dicti domini episcopi itaah) scripsi.

a) B1 Castri Novi de Legaro.   b) KINK debitorum.   c) KINK precepimus.   d) KINK recitari.   e) B1

presumpsit; KINK presumsit.   e) B1 eadem.   f) KINK omette similiter.   g) B1 apo con segno abbre-
viativo.   i) B1, KINK regimine.   j) KINK impia.   k) KINK nec.   l) A, B1 peritoribus; KINK peritio-
ribus.   m) B1 habuissent.   n) B1 omette alios.   o) A crudelicace(r) con segno abbreviativo depenna-
to sui -ica-, forse crudelitatem mal corretto; B1 crudelitatem corretto in crudeliter mediante
l’espunzione di -ate(m) e l’aggiunta di un segno abbreviativo; segue carcer, forse per mancata
comprensione.   p) KINK qui.   q) B1 Tofulinum.   r) KINK fuit.   s) B1 Christopori.   t) KINK servien-
tium.   u) B1 auctoritate; KINK a comunitate.   v) B1 Papagoline; KINK Papageline.   w) KINK de-
derat.   x) KINK supra.   y) B1 destruat.   z) KINK extiterint.   aa) A disricte, con s sovrascritta a t.
ab) B1 Odelrici; KINK Oderici.   ac) B1 Frederici.   ad) B1 Cleisso.   ae) B1 Castrobarcho.   af) B1 Genso-
lini.   ag) KINK iusso.   ah) B1 omette ita.
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75r 75v 76r 76v

77r 77v 78r 78v

79r 79v 80r 80v

     168     170
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     171      172

           173        174
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Fascicolo XIIII
(collocato erroneamente tra il X e l’XI)

     168

    179    180
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81r 81v 82r 82v

75

76

77

78

79

80

81

82

181

182

Quaternione (ff. 75-82, docc. 168-184). Non si notano serie tematicamente coerenti. Al termi-
ne della prima fase redazionale rimase vuoto il f. 82r, sul quale furono collocati, tra gli anni venti
e gli anni trenta del Duecento, i docc. 183-184.

168    169    170
     171     172

       173    174
   175

       176     177
178     179     180

181     182
(183)     (184)

(183)

(184)
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168.

1216 marzo 12, Trento

Federico, vescovo di Trento, investe Giacomino e Ottolino, figli del fu Pietro da
Bosco, del feudo che era stato del loro zio Enrichetto da Bosco di Civezzano, ossia
della metà del castello di Bosco e del loro edificio fortificato (domus murata) di
Civezzano.

I f. 75v, col. di sinistra. Numerazione antica: 207. All’altezza della prima riga, nel margine
sinistro, Nota, di mano cinquecentesca. – Originale [A].

II ff. 168v-169r. Numerazione antica: CCVII. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1345 [ma 1344] dicembre 24, presenti Federico preposito di Mantova canonico di Trento,
prete Giovannino detto de la Rosa da Trento); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de
la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 116, pp. 266-267 (con data errata 1213); D. GOB-
BI, Castelbosco di Civezzano, pp. 43-45 (con riproduzione fotografica e traduzione). Regesto: F.
HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 689, p. 144.

Sul castello di Bosco di Civezzano si veda anche il doc. 5.

Carta castri de Busco.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVIa), indictione quartab), die sabati
/ XII intrante mense marcii, in Tridento, in palatio et stupa / episcopali, pre-
sentibus domino Bertoldo de Wanga, domino Petro de / Malusco, Enrico de la
Belac) iudicibusd), Nicolao de Egna, Riprandino Otonise) / Richi, Goçalco, Uberto
de Henof), Wecilo de Caltonaçg), Bertoldo de Cagno, Ro/dulfo pincerna, Otolinoh)

Lei, Contolino, Petro et Odolrico fratribus de Gardul(is), / Odolrico episcopi
Alberti, Gaioto de Terlago et aliis rogatis testibus.

Ibique dominus F(edericus), / divina gratia sancte Tridentine sedis illustris epi-
scopus atque regalis aule legatus / et vicarius, ad rectum feodum investivit Iaco-
binum et Otolinumi) fratres filios condam / Petri de Busco, nominativej) de tali
feodo quod fuit condam barbani eorumk) / Enrigeti de Busco, videlicet de me-
dietate castri de Busco pro indi/viso et de tota domo eorum murata de Civiçano,
cui coheret ab una parte *********************************************, /
forte et aliel) sunt ei coherentie, in integrum sicut ad illud castrum et domum /
pertinent; ita quod a modo in antea prefati fratres et eorum heredes habere et
tenere / et possidere in perpetuum debeant suprascriptum feodum a preme-
morato domino episcopo / et a suis successoribus in episcopatu succedentibus
sine omni tenorem), nomine / et iure recti feodi, cum omnibus edifficiis presenti-
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bus et futuris sicut / ad illud feodum pertinetn), ita tamen quod illud castrum to-
tum et domus predicta / aperiantur et aperta sint omni tempore, tam in pace
quam in werra, prefato domino / episcopo et suis in episcopatu existentibus suc-
cessoribus contra et adversum omnes homines, hoc tamen / excepto: quod si
ipsis, videlicet Iacobino et Otolinoh), werram facere velleto), / tunc aperire distric-
tip) non teneantur; et quod dominus episcopus vel eius milites vel pedi/tes, quos
in illis locis inponeret, non debeant eis fratribus inferre vim in / dictis locis; exeun-
tes eosq) de predictis locis, prefati fratres et eorum heredes / in suo dominio et di-
stricto castri et domus, ut antea erant, remaneant in integrum. / Si vero unus illo-
rum fratrum sine liberis decesserit, quod alter cum suis heredibus eorum fratrum
/ in dicto feodo ei succedat. Et ibidem dicti fratres ambo iuraverunt super li/brum
ad sancta Dei euvangelia ei fidelitatem et ad manu tenendum et obser/vandum
omnia ea que in fidelitate contineturr) versos) dictum dominum episcopum, et /
dominus episcopus dedit eis Wecilum de Caltonaciot) qui ducat eos fratres in /
tenutam prefati feodi.